MMRDA and World Economic Forum Forge Historic Memorandum of Collaboration to Drive Maharashtra's \$1 Trillion Economy, Paving the Way for Sustainable Growth and Innovation

Prof. Klaus Schwab Visits Maharashtra After 45 Years, Reigniting Global Collaboration for Regional Development

A Deep Dive into the MoC: How MMRDA Will Achieve its Vision of Transforming MMR into a Global Hub for Innovation, Investment, and Sustainability

Mumbai, 19th September 2024

In a landmark event under the leadership of Chief Minister Shri Eknath Shinde and guided by Metropolitan Commissioner Dr. Sanjay Mukherjee, the Mumbai Metropolitan Region Development Authority (MMRDA) has signed a Memorandum of Collaboration (MoC) with the World Economic Forum (WEF). MMRDA is the first parastatal agency to sign such an agreement with the World Economic Forum. This partnership represents a bold step towards realizing Maharashtra's vision of becoming a \$1 trillion economy while setting global standards for urban development.

Prof. Klaus Schwab, Founder and Executive Chairman of the World Economic Forum, signed the MoC during his first visit to Maharashtra in 45 years. The MoC focuses on advancing sustainable urban and infrastructure development in the Mumbai Metropolitan Region (MMR), creating a framework for continuous dialogue and collaboration between the two organizations.

A. Key Achievements of the MoC:

1. *Accelerating Economic Growth*: The MMR, currently contributing \$140 billion to India's GDP, is expected to reach \$300 billion by 2030. This collaboration will leverage MMRDA's leadership in executing large-scale infrastructure projects.

2. *Global Expertise and Innovation*:

The WEF's extensive network across 130 cities and 185 business partners will provide MMRDA with cutting-edge solutions for climate-resilient, sustainable, and inclusive growth. This partnership aims to position MMR as a global hub for commerce, investment, and livability, fostering innovation in social, digital, and physical infrastructure.

3. *Enhancing Livability and Sustainability*:

The MoC aligns with Maharashtra's roadmap towards a \$1 trillion economy and supports the state's ambitious climate goals of achieving near net-zero emissions by

2047. Key focus areas include public transportation, affordable housing, logistics, green infrastructure, and the integration of Al investments.

4. *Job Creation*:

This collaboration is expected to create millions of jobs in sectors like technology, finance, healthcare, education, and logistics.

B.Driving Sustainable Urban Growth in MMR

Through this collaboration, MMRDA will establish "Brand MMR" globally, attracting talent, investment, and business opportunities. The partnership will help create millions of high-end jobs across sectors such as finance, technology, healthcare, logistics, education, and entertainment. Additionally, this initiative will bolster Maharashtra's economy by promoting real estate, manufacturing, and services, positioning the region as a leader in sustainable, inclusive, and resilient urban development.

C. Transforming Maharashtra into a Global Business Hub

The MoC is expected to enhance MMR's global competitiveness by facilitating the exchange of best practices and technologies between Indian and international businesses. With an emphasis on promoting start-ups, the fintech sector, and sustainable infrastructure, this collaboration will attract global talent and investments, particularly in the finance and services sectors.

Dr. Sanjay Mukherjee, Metropolitan Commissioner of MMRDA, has been coordinating with NITI Aayog in implementing its recommendations for MMR. Currently, over INR 3 lakh crore worth of infrastructure projects are underway in the region. This MoC will further boost these efforts, promoting economic inclusivity and creating significant opportunities for global conferences, exhibitions, and trade events, ultimately enhancing Maharashtra's position as a global leader in business, innovation, and sustainability.

Prof. Klaus Schwab, Founder and Executive Chairman of the World Economic Forum, said:

"I deeply appreciate the signing of this Memorandum of Collaboration with MMRDA. This partnership injects an essential international dimension into the region's growth plan. As I envision the future, I see Mumbai emerging as one of the seven or eight truly global cities that matter, standing alongside hubs like Singapore, London, and New York. I am confident that through strong implementation, Mumbai will achieve this remarkable transformation."

महाराष्ट्राच्या 1 ट्रिलियन डॉलर्स अर्थव्यवस्थेला चालना देण्यासाठी एमएमआरडीए आणि वर्ल्ड इकॉनॉमिक फोरम यांनी केला ऐतिहासिक सामंजस्य करार; शाश्वत विकास आणि नवप्रवर्तनाच्या वाटचालीचा आराखडा तयार

45 वर्षांनंतर प्रा. क्लाउस श्वाब यांनी महाराष्ट्राला दिली भेट; या भेटीमुळे प्रादेशिक विकासासाठी जागतिक सहकार्याला पुन्हा मिळणार चालना.

सामंजस्य कराराचा सखोल अभ्यास: मुंबई महानगर प्रदेशाला इनोव्हेशन, गुंतवणूक आणि शाश्वततेचे जागतिक केंद्र म्हणून परिवर्तीत करण्याचे व्हिजन एमएमआरडीए कसे साध्य करणार

मुंबई, 19 सप्टेंबर, 2024

मुख्यमंत्री श्री. एकनाथ शिंदे यांच्या नेतृत्वाखाली आणि महानगर आयुक्त डॉ. संजय मुखर्जी, भा.प्र.से.यांच्या मार्गदर्शनाखाली आयोजित करण्यात आलेल्या एका महत्त्वपूर्ण कार्यक्रमात मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरणाने (एमएमआरडीए) वर्ल्ड इकॉनॉमिक फोरमसोबत (डब्ल्यूईएफ) सामंजस्य करार (एमओसी) केला. वर्ल्ड इकॉनॉमिक फोरमसोबत असा करार करणारी एमएमआरडीए ही पहिली पॅरास्टेटल संस्था ठरली आहे. महाराष्ट्र ही 1 ट्रिलियन डॉलर अर्थव्यवस्था बनवण्याच्या दृष्टीने ही भागीदारी हे एक धाडसी पाऊल आहे आणि या निमित्ताने शहरी विकासाचा जागतिक मापदंड प्रस्थापित करण्यासाठी ही भागादारी महत्त्वपूर्ण ठरणार आहे.

वर्ल्ड इकॉनॉमिक फोरमचे संस्थापक आणि कार्यकारी अध्यक्ष प्रा. क्लाॅस श्वाब तब्बल 45 वर्षांनंतर महाराष्ट्र भेटीवर आले होते. या भेटीत त्यांनी या सामंजस्य करारावर स्वाक्षरी केली. या करारात मुंबई महानगर प्रदेशातील (एमएमआर) शाश्वत शहरी आणि पायाभूत सुविधा विकासाला गती देण्यावर लक्ष केंद्रित करण्यात आले आहे. या करारामुळे दोन्ही संस्थांमध्ये निरंतर संवाद आणि सहकार्यासाठी एक ठोस आराखडा तयार होणार आहे.

अ. सहकार्य करारातील प्रमुख मुद्दे :

१. आर्थिक विकासाला गती देणे : सध्या भारताच्या जीडीपीमध्ये मुंबई महानगर प्रदेशाचा 140 अब्ज डॉलर्सचा वाटा आहे, आणि 2030 पर्यंत हा आकडा 300 अब्ज डॉलर्सपर्यंत पोहोचेल असा अंदाज आहे. मोठ्या प्रमाणातील पायाभूत सुविधा प्रकल्पांची अंमलबजावणी करण्यातील एमएमआरडीएच्या नेतृत्वाचा एमएमआरडीए आणि डब्ल्यईएफमधील या सहकार्यामध्ये लाभ घेता येणार आहे.

२. जागतिक पातळीवरील तज्ज्ञ आणि नवप्रवर्तन :

वर्ल्ड इकॉनॉमिक फोरमचे 130 शहरांमधील विस्तृत जाळे आणि 185 व्यावसायिक भागीदार एमएमआरडीएला वातावरणबदलाशी सुसंगत, शाश्वत आणि सर्वसमावेशक विकासासाठी अत्याधुनिक उपाययोजना प्रदान

करतील. या सहकार्यामुळे मुंबई महानगर प्रदेश हा वाणिज्य, गुंतवणूक आणि राहणीमानासाठी जागतिक केंद्र म्हणून प्रस्थापित होण्यास मदत होईल. तसेच सामाजिक, डिजिटल आणि भौतिक पायाभूत सुविधांमध्ये नवप्रवर्तनाला चालना मिळेल.

३. राहणीमान आणि शाश्वततेत वाढ :

हा सहकार्य करार महाराष्ट्राच्या 1 ट्रिलियन डॉलर अर्थव्यवस्थेच्या वाटचालीशी सुसंगत आहे आणि 2047 पर्यंत जवळपास शून्य उत्सर्जन साध्य करण्याच्या राज्याच्या महत्त्वाकांक्षी हवामान ध्येयांना या करारात समर्थन देण्यात आले आहे. सार्वजिनक परिवहन, परवडणारी घरे, लॉजिस्टिक्स, हरित पायाभूत सुविधा आणि एआय गुंतवणूक यावर या करारात प्रामुख्याने भर देण्यात आला आहे.

४. रोजगार निर्मिती:

या सहकार्यामुळे तंत्रज्ञान, वित्त, आरोग्य, शिक्षण आणि लॉजिस्टिक्स यांसारख्या क्षेत्रांमध्ये लाखो रोजगार निर्मिती होण्याची अपेक्षा आहे.

ब. मुंबई महानगर प्रदेशात शाश्वत शहरी विकासाला चालना देणे

या सहकार्याद्वारे एमएमआरडीए "ब्रॅंड एमएमआर" जागितक स्तरावर प्रस्थापित करेल. त्यामुळे गुणवंत व्यक्ती, गुंतवणुकीला आकर्षित करण्यात येईल आणि व्यावसायिक संधी निर्माण होतील. या भागीदारीमुळे वित्त, तंत्रज्ञान, आरोग्य, लॉजिस्टिक्स, शिक्षण आणि मनोरंजन यांसारख्या विविध क्षेत्रांमध्ये हाय-एंड (कौशल्यपूर्ण) लाखो रोजगार निर्माण होतील. याशिवाय, या उपक्रमामुळे महाराष्ट्राच्या अर्थव्यवस्थेला मजबुती मिळेल, कारण रिअल इस्टेट, उत्पादन आणि सेवा क्षेत्रांचा विकास होईल. परिणामी, हा प्रदेश शाश्वत, सर्वसमावेशक आणि आव्हानांना सामोरे जात आणि त्यावर मात करून केल्या जाणाऱ्या शहरी विकासामध्ये अग्रस्थानी जाईल.

क. महाराष्ट्र हे जागतिक व्यवसाय केंद्र म्हणून परिवर्तित करणे

या सहकार्य करारामुळे भारतीय आणि आंतरराष्ट्रीय व्यवसायांमधील सर्वोत्तम पद्धती आणि तंत्रज्ञानाच्या देवाणघेवाणीला चालना मिळेल. यामुळे मुंबई महानगर प्रदेशाची जागतिक स्पर्धात्मकता वाढेल. स्टार्टअप्स, फिनटेक क्षेत्र आणि शाश्वत पायाभूत सुविधांना प्रोत्साहन देण्यावर भर देण्यात आला असून या भागीदारीमुळे वित्त आणि सेवा क्षेत्रांमध्ये जगभरातील गुणवान व्यक्ती आणि गुंतवणूक एमएमआरमध्ये आकर्षित होईल.

निती आयोगाच्या शिफारसींची अंमलबजावणी करण्यासाठी एमएमआरडीएचे महानगर आयुक्त डॉ. संजय मुखर्जी,भा.प्र.से. त्यांच्याशी समन्वय साधत आहेत. सध्या या प्रदेशात रु.3 लाख कोटींहून अधिक रकमेचे पायाभूत सुविधा प्रकल्प सुरू आहेत. या सामंजस्य करारामुळे या प्रयत्नांना आणखी चालना मिळेल, आर्थिक सर्वसमावेशकता वाढेल आणि जागतिक स्तरावरील परिषदा, प्रदर्शने आणि व्यापार कार्यक्रमांसाठी मोठ्या संधी

निर्माण होतील. या सगळ्याची परिणती म्हणजे, व्यवसाय, नवप्रवर्तन आणि शाश्वततेमध्ये महाराष्ट्राचे असलेले आघाडीचे स्थान अधिक बळकट होईल..

वर्ल्ड इकॉनॉमिक फोरमचे संस्थापक आणि कार्यकारी अध्यक्ष प्रा. क्लॉस श्वाब म्हणाले :

"एमएमआरडीएसोबत हा सामंजस्य करार झाल्याबद्दल मी अत्यंत आभारी आहे. या भागीदारीमुळे या प्रदेशाच्या विकास योजनेत एक महत्त्वाचा आंतरराष्ट्रीय आयाम जोडला गेला आहे. भविष्यात मुंबई हे शहर सिंगापूर, लंडन आणि न्यूयॉर्क यांसारख्या जगातील सात-आठ प्रमुख शहरांप्रमाणे एक महत्त्वाचे व्यावसायिक केंद्र म्हणून उदयास येईल, अशी मला अपेक्षा आहे. सशक्त अंमलबजावणीच्या माध्यमातून मुंबई हा अद्वितीय बदल नक्की साध्य करेल, अशी मला खात्री आहे."





